государя відбираються їх дотеперішні вільності, а він в неволі бути не
хоче» [3, с. 58]. Старшина повернула йому булаву, запевнивши, що за
права та вольності «…будемо стояти всі одностайно, щоб нічого нам
не вібирано» [3, с. 58].

На переконання М. Грушевського Корсунська рада 11 (21 жовтня)
1657 року має поціновуватися двояко. По-перше, вона легатимізувала
І. Виговського як гетьмана (вчений зацитовує виїмку зі звідомлення
Д. Калугера, що І. Виговський зайняв місце Б.

Виговсько-
го, вчений стверджує, що той «спочатку... хотів продовжити політику
Хмельницького: триматися по можливості нейтрально між Москвою
і Швецією, Кримом і Польщею, щоб забезпечити спокій в Україні,
зміцнити її новий лад і порядок та своє власне становище» [2, с. 324].
Так, 7 (17) серпня 1657 року, перебуваючи в статусі генерального пи-
саря, І.Виговський підписує союзницьку декларацію з представником
трансільванського князя Ф. Шебеші. Найсуттєвіше в ній – готовність
козацького генералітету «…рушити з усім військом, аби йому [Д’єрдю
ІІ Ракоці]… здобути» [3, с.

10]. У середині вересня того ж року
гетьман намагається поновити добросусідські відносини з Кримським
ханством (задля укладання мирного трактату навіть погоджується осо-
бисто прибути до Бахчисараю).

На особливу увагу заслуговує українсько-шведський договір від
6(16) жовтня 1657 року, що сприймався його авторами як логічне про-
довження й оформлення військово-дипломатичних взаємин двох дер-
жав за гетьманування Б.Хмельницького [4, с. 213]. У трактаті проголо-
шувалося, що «має бути вічна приязнь і постійний союз між королем
шведським і його наступниками з одної сторони, і яснов.